



PROVINCIA
DI AREZZO

*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **793** del **27/04/2026**

Settore Viabilità e Lavori Pubblici

Servizio Viabilità

OGGETTO: Lavori di "Consolidamento e sistemazione del ponte sul torrente Mucchia, lungo la S.R. 71 Umbro-Casentinese-Romagnola in località Camucia del Comune di Cortona al km. 118+259 – Progetto 20-V028", eseguiti mediante contratto attuativo OdL 3 Lotto 3 nell'ambito di Accordo Quadro: Approvazione Stato finale, Conto finale, CRE e pagamento rata di saldo

CUP I77H21000070002

CIG 9860471E12

CIG derivato B21A844FAB

Allegati: Si (6)

Riscontro di bilancio: Si

Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati:

Servizio Amministrativo S.T.

Servizio Coord. LLPP PNRR

Servizio Gare Appalti C.E.

Servizio Viabilità

Settore Finanziario e Istruz.

Settore Viabilità LL.PP.

Classifica/Fascicolo: 14.B6.00 - 00000000013



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **793** del **27/04/2026**

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, annualità 2024, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 72 del 22/12/2023, come successivamente modificato ed integrato, è incluso l'intervento «Consolidamento e sistemazione del ponte di sul torrente Mucchia, lungo la SR. 71 "Umbro-Casentinese-Romagnola" loc. Camucia nel Comune di Cortona al km.118+259 Progetto 20-V028" - CUP I77H21000070002, dell'importo complessivo di € 930.000,00;
- al Progetto è stato associato il codice n. 20-V028, secondo organizzazione interna del Servizio Viabilità;
- con Determinazione Dirigenziale n. 426 del 23/03/2023, l'Ing. Paolo Bracciali è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento relativo all'intervento;
- l'importo complessivo di € 930.000,00 è finanziato dalla Regione Toscana:
 - per € 570.000,00 con Delibera Giunta R.T. n. 564 del 04/05/2020 "*Assegnazione agli Enti gestori delle strade regionali ex art.23 della l.r. n.88/98 del finanziamento regionale per interventi manutenti sui ponti delle strade regionali della Regione Toscana*";
 - per € 360.000,00 con Delibera Giunta R.T. n. 344 del 03/04/2023 "*Verifiche sui ponti delle strade regionali. Assegnazione risorse regionali per interventi manutentivi strutturali e di consolidamento dei ponti sulle strade regionali della Regione Toscana*";

RICORDATO che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1947 del 27/12/2021 è stato affidato il servizio tecnico di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell'intervento in oggetto alla società SB+ Srl, svolto nella persona dell'Ing. Nicola Violetti;
- con Decreto del Presidente n. 62 del 18/06/2024 è stato approvato il Progetto esecutivo dell'intervento, per un importo complessivo di € 930.000,00, composto da € 673.185,07 per lavori in appalto, di cui € 582.863,65 soggetti a ribasso, comprensivi di € 146.265,11 di costi della manodopera, e € 90.321,42 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, e da € 256.814,93 per somme a disposizione;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1085 del 20/06/2024 i lavori sono stati affidati mediante contratto attuativo nell'ambito di Accordo quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale di proprietà e in gestione della Provincia di Arezzo - Lotto 3 (OdL 3) - CIG 9860471E12 - CIG derivato B21A844FAB, a "MENCONI S.r.l." in qualità di Capogruppo Mandataria dell'ATI con "BRUSCHI S.r.l.", "GOSTI S.r.l.", "I.C.E.S.



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **793** del **27/04/2026**

Impresa Costruzioni Edili Stradali S.r.l.” e “TROVATI S.r.l.”, per l'importo di € 492.497,34 al netto del ribasso del 31,000%, di cui € 90.321,42 per costi della sicurezza, oltre IVA per € 108.349,41 e così per complessivi € 600.846,75;

RICHIAMATE:

- la Determinazione Dirigenziale n. 265 del 13/02/2025 con la quale è stata approvata la modifica n. 1, ex art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs 50/2016 al contratto di cui all'OdL 3, per l'affidamento dell'ulteriore importo di € 158.407,52 al netto del ribasso, di cui € 9.534,96 per costi della sicurezza, oltre IVA per € 34.849,65 e così per complessivi € 193.257,17, aggiornando l'importo totale ad € 650.904,86 al netto del ribasso di 31,000%, di cui € 99.856,38 per costi della sicurezza, oltre IVA per € 143.199,07 e così per complessivi € 794.103,93;
- la Determinazione n. 570 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 21/02/2025 ed il relativo Certificato di pagamento, da cui si evince che erano stati eseguiti lavori per € 151.291,41 e che la relativa rata di pagamento ammontava ad € 150.534,95 oltre IVA 22% pari ad € 33.117,69 e così per complessivi € 183.652,64;
- la Determinazione n. 867 del 13/05/2025 con la quale è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 12/04/2025 ed il relativo Certificato di pagamento, da cui si evince che erano stati eseguiti lavori per € 281.970,96 e che la relativa rata di pagamento ammonta ad € 130.026,16 oltre IVA 22% pari ad € 28.605,76 e così per complessivi € 158.631,92;
- la Determinazione n. 1283 del 11/07/2025 con la quale è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 3 a tutto il 13/06/2025 ed il relativo Certificato di pagamento, da cui si evince che erano stati eseguiti lavori per € 388.492,80 e che la relativa rata di pagamento ammontava ad € 105.989,23 oltre IVA 22% pari ad € 23.317,63 e così per complessivi € 129.306,86;
- la Determinazione n. 1599 del 04/09/2025 con la quale è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 4 a tutto il 02/08/2025 ed il relativo Certificato di pagamento, da cui si evince che erano stati eseguiti lavori per € 557.858,49 e che la relativa rata di pagamento ammontava ad € 168.518,86 oltre IVA 22% pari ad € 37.074,15 e così per complessivi € 205.593,01;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2112 del 12/11/2025 con la quale è stata approvata la modifica n. 2, ex art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs 50/2016 al contratto di cui all'OdL 3, per l'affidamento dell'ulteriore importo di € 33.011,57 al netto del ribasso, di cui € 2.481,44 per costi della sicurezza, oltre IVA per € 7.262,55 e così per complessivi € 40.274,12, aggiornando l'importo totale ad € 683.916,43 al netto del ribasso di 31,000%, di cui €



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **793** del **27/04/2026**

102.337,82 per costi della sicurezza, oltre IVA per € 150.461,61 e così per complessivi € 834.378,04;

- la Determinazione n. 2351 del 11/12/2025 con la quale è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 5 a tutto il 18/11/2025 ed il relativo Certificato di pagamento, da cui si evince che erano stati eseguiti lavori per € 659.464,11 e che la relativa rata di pagamento ammontava ad € 101.097,59 oltre IVA 22% pari ad € 22.241,47 e così per complessivi € 123.339,06;

ATTESO che, come da documenti agli atti dell'Amministrazione, i lavori sono stati consegnati in data 01/07/2024 e, con le sospensioni intervenute e con le proroghe concesse, sono stati ultimati in data 21/11/2025 secondo il certificato di ultimazione dei lavori reso dal Direttore dei Lavori, nel rispetto dei tempi contrattuali;

VISTO lo Stato finale dei lavori (Allegato A), redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Nicola Violetti in data 04/02/2026, firmato dall'Impresa appaltatrice senza riserve in data 06/02/2026 e firmato dal D.L. in data 09/02/2026, nel quale si attesta che i lavori eseguiti ammontano complessivamente ad € 683.916,43, comprensivi di costi della sicurezza, al netto del ribasso ed al netto di IVA;

VISTA la Relazione sul conto finale dei lavori (Allegato B), redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Nicola Violetti in data 18/02/2026 e firmata in pari data, nella quale si attesta che i lavori eseguiti ammontano complessivamente ad € 683.916,43, comprensivi di costi della sicurezza, al netto del ribasso ed al netto di IVA e che il credito netto per l'impresa è pari a € 27.749,64 oltre IVA 22%;

EVIDENZIATO il riepilogo delle previsioni economiche riportate nei suddetti documenti, redatti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori:

• ammontare dei lavori eseguiti	€ 581.578,60
• <u>ammontare degli oneri della sicurezza</u>	€ 102.337,83
• ammontare dello stato finale	€ 683.916,43
• <u>ammontare dei pagamenti già erogati (a detrarre)</u>	€ 656.166,79
• ammontare del credito residuo	€ 27.749,64

RILEVATO che la minore/maggiore spesa tra somme autorizzate ed eseguite è pari a zero:

- importo netto autorizzato dei lavori € 683.916,43;
- importo del Conto Finale dei lavori € 683.916,43;



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **793** del **27/04/2026**

VISTO il relativo Certificato di pagamento n. 6 emesso dal RUP Ing. Paolo Bracciali in data 19/02/2026 per l'importo di € 27.749,64 oltre IVA 22% per € 6.104,92 e così per complessivi € 33.854,56 (Allegato C);

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (Allegato D), redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Nicola Violetti in data 19/02/2026 e firmato a pari data, nel quale si attesta che può pagarsi all'Impresa la rata di saldo di € 33.854,56 compreso IVA al 22%;

VISTA la fattura elettronica n. 85-2026 emessa in data 25/02/2026 dall'Impresa BRUSCHI s.r.l. (P.Iva 01743950519) (Allegato E) relativa all'importo della suddetta rata di saldo per € 27.749,64 oltre IVA 22% per € 6.104,92 e così per complessivi € 33.854,56;

RICORDATO che le somme impegnate per l'intervento in parola in favore di "MENCONI S.r.l." in qualità di Capogruppo Mandataria dell'ATI con "BRUSCHI S.r.l.", "GOSTI S.r.l.", "I.C.E.S. Impresa Costruzioni Edili Stradali S.r.l." e "TROVATI S.r.l." ammontato ad € 834.378,04 compreso IVA così allocati in contabilità:

- € 359.950,00 all'imp. 2024/1330/1 Cap. 4391 con atto D.D. n.2024/1085;
- € 240.896,75 all'imp. 2024/1331/1 Cap. 4391/800 con atto D.D. n. 2024/1085;
- € 193.257,17 all'imp. 2024/1331/3 Cap. 4391/800 con atto D.D. n. 2025/265;
- € 8.187,23 all'imp. 2024/1331/7 Cap. 4391/800 con atto D.D. n. 2025/2112;
- € 32.086,89 all'imp. 2024/1333/2 Cap. 4391/800 con atto D.D. n. 2025/2112;

PRECISATO quindi che, detraendo le somme già liquidate secondo gli atti richiamati in premessa, residua una disponibilità per mandati da emettere pari a € 33.854,55 così ripartiti:

- € 1.767,66 sull'imp. 2024/1331/7 Cap. 4391/800;
- € 32.086,89 sull'imp. 2024/1333/2 Cap. 4391/800

EVIDENZIATO che l'importo complessivo fatturato supera di € 0,01 l'importo disponibile per mandati da emettere e pertanto si ricorre all'abbuono di un centesimo al fine di allineare la liquidazione all'importo impegnato residuo;

PRECISATO che:

- l'intestatario della fattura è "BRUSCHI s.r.l." quale mandante dell'A.T.I. ed impresa esecutrice delle lavorazioni afferenti all'intervento in oggetto;
- il conto corrente bancario indicato in fattura corrisponde a quello indicato nei documenti contrattuali (agli atti) intestato al mandatarario "MENCONI S.r.l.";



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **793** del **27/04/2026**

CONSIDERATO che, relativamente al contratto dell'Accordo Quadro lotto 3 (Repertorio n. 28), il rapporto di mandato non determina organizzazione o associazione fra le società riunite, ognuna delle quali conserva la propria autonomia giuridica ai fini della gestione, degli adempimenti fiscali e degli oneri sociali e, pertanto, ciascuna impresa esecutrice fattura per quote di esecuzione, mentre i pagamenti sono eseguiti sui conti correnti della mandataria e la stessa provvederà al pagamento delle mandanti entro 10 (dieci) giorni dall'effettivo incasso, come specificato nell'atto costitutivo dell'A.T.I.;

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo alle ditte dell'A.T.I. mediante consultazione della Piattaforma dedicata ed acquisizione d'ufficio della documentazione certificativa, conservata nel fascicolo digitale dell'Opera;

ACQUISITA l'Attestazione di congruità della cassa edile;

DATO ATTO che MENCONI SRL, in qualità di capogruppo, ha stipulato Polizza fidejussoria n. 1329442025 ai sensi dell'art. 103, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a garanzia della rata di saldo, emessa in data 02/03/2026 da HDI Assicurazioni SpA, Agenzia 1329/A1383, Perugia Genna – 1329 (Allegato F);

EVIDENZIATO che, a norma dell'art. 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 *“Il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione. Decorso tale termine, il collaudo si intende tacitamente approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine”*;

VISTO il Quadro economico dell'intervento:

A Lavori				
A.1	Importo dei lavori al netto del ribasso del 31,000%			581.578,61 €
A.2	Oneri sicurezza			102.337,82 €
	Totale			683.916,43 €
B Somme a disposizione				
B.1	Lavori in economia non compresi nell'appalto			0,00 €
B.2	Spese tecniche (compreso cassa e IVA)			48.823,83 €
B.2.1	<i>di cui PD, PE, DL, CSP, CSE</i>		46.674,84 €	
B.2.2	<i>di cui verifica progettazione</i>		2.148,99 €	
B.2.3	<i>di cui collaudo statico</i>		0,00 €	
B.4	Analisi di laboratorio (compreso IVA)			2.363,43 €
B.4.1	<i>di cui per accettazione materiali</i>		2.363,43 €	
B.4.2	<i>di cui per terre e rocce da scavo</i>		0,00 €	
B.5	Rilievi e indagini (compreso IVA)			26.220,03 €



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **793** del **27/04/2026**

B.5.1	<i>di cui per indagini strutturali</i>		20.937,36 €	
B.5.2	<i>di cui per indagini geognostiche</i>		5.282,67 €	
B.6	Interferenze con i pubblici servizi (compreso IVA)			0,00 €
B.6.1	<i>di cui per sottoservizi</i>		0,00 €	
B.6.2	<i>di cui per trasporto pubblico locale</i>		0,00 €	
B.7	Acquisizione di aree o immobili			0,00 €
B.8	Pubblicità e opere artistiche			0,00 €
B.9	Contributo ANAC			425,00 €
B.9.1	<i>di cui per gara su A</i>		410,00 €	
B.9.2	<i>di cui per gara su B.2.1</i>		15,00 €	
B.9.3	<i>di cui per gara su B.2.2</i>		0,00 €	
B.9.4	<i>di cui per gara su B.2.3</i>		0,00 €	
B.9.5	<i>di cui per gara su B.5.1</i>		0,00 €	
B.9.6	<i>di cui per gara su B.5.2</i>		0,00 €	
B.10	Oneri istanze, istruttorie, bolli, etc.			50,00 €
B.10.1	<i>di cui per deposito Settore Sismica Arezzo</i>		50,00 €	
B.11	Incentivi tecnici ex art. 113, co. 2, D.Lgs. 50/2016	2%		17.696,55 €
B.12	IVA su A	22%		150.461,61 €
B.13	Accantonamento per revisione prezzi su A (compreso IVA)			0,00 €
B.14	Imprevisti e arrotondamenti (compreso IVA)			43,12 €
B.15	Ribasso d'asta (IVA compresa)			0,00 €
	Totale			246.083,57 €
	TOTALE A+B			930.000,00 €

EVIDENZIATO che l'importo di € 17.696,55 per incentivi alle funzioni tecniche è associato alle seguenti imputazioni contabili:

- € 13.463,70 su imp. 2024/1332/1 cap. 4391/800 con atto DD/2024/1085;
- € 4.232,85 su imp. 2024/1331/4 cap. 4391/800 con atto DD/2025/265;

PRECISATO che la somma complessiva di € 17.696,55, risulta così composta:

- € 14.157,24 quota-parte 80% da destinare al personale dipendente;
- € 3.539,31 quota-parte 20% accantonata per le finalità del progetto, non essendo utilizzabile per innovazione tecnologica in quanto intervento assistito da contributo a destinazione vincolata;

DATO ATTO che non è stata accantonata la somma di € 972,02 a titolo di contributo IRAP, dovuta dall'Ente e che deve trovare copertura all'interno del Quadro economico;



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. 793

del 27/04/2026

RITENUTO di utilizzare, quindi, parte della quota-parte 20% accantonata per le finalità del progetto, per finanziare il contributo IRAP, apportando una rimodulazione tra le voci B.11 e B.12 a parità di somma delle stesse, quindi ininfluyente, prevedendone il relativo importo come altra imposta, in aggiunta all'IVA sui lavori, all'interno delle somme a disposizione come da seguente quadro economico aggiornato:

A Lavori			
A.1	Importo dei lavori al netto del ribasso del 31,000%		581.578,61 €
A.2	Oneri sicurezza		102.337,82 €
	Totale		683.916,43 €
B Somme a disposizione			
B.1	Lavori in economia non compresi nell'appalto		0,00 €
B.2	Spese tecniche (compreso cassa e IVA)		48.823,83 €
B.2.1	<i>di cui PD, PE, DL, CSP, CSE</i>	46.674,84 €	
B.2.2	<i>di cui verifica progettazione</i>	2.148,99 €	
B.2.3	<i>di cui collaudo statico</i>	0,00 €	
B.4	Analisi di laboratorio (compreso IVA)		2.363,43 €
B.4.1	<i>di cui per accettazione materiali</i>	2.363,43 €	
B.4.2	<i>di cui per terre e rocce da scavo</i>	0,00 €	
B.5	Rilievi e indagini (compreso IVA)		26.220,03 €
B.5.1	<i>di cui per indagini strutturali</i>	20.937,36 €	
B.5.2	<i>di cui per indagini geognostiche</i>	5.282,67 €	
B.6	Interferenze con i pubblici servizi (compreso IVA)		0,00 €
B.6.1	<i>di cui per sottoservizi</i>	0,00 €	
B.6.2	<i>di cui per trasporto pubblico locale</i>	0,00 €	
B.7	Acquisizione di aree o immobili		0,00 €
B.8	Pubblicità e opere artistiche		0,00 €
B.9	Contributo ANAC		425,00 €
B.9.1	<i>di cui per gara su A</i>	410,00 €	
B.9.2	<i>di cui per gara su B.2.1</i>	15,00 €	
B.9.3	<i>di cui per gara su B.2.2</i>	0,00 €	
B.9.4	<i>di cui per gara su B.2.3</i>	0,00 €	
B.9.5	<i>di cui per gara su B.5.1</i>	0,00 €	
B.9.6	<i>di cui per gara su B.5.2</i>	0,00 €	
B.10	Oneri istanze, istruttorie, bolli, etc.		50,00 €
B.10.1	<i>di cui per deposito Settore Sismica Arezzo</i>	50,00 €	
B.11	Incentivi tecnici ex art. 113, co. 2, D.Lgs. 50/2016		16.724,53 €
B.11.1	<i>Quota 80% da destinare al personale</i>	14.157,24 €	
B.11.2	<i>Residuo quota 20% non utilizzata</i>	2.567,29 €	
B.12	IVA e altre imposte		151.433,63 €
B.12.1	<i>IVA al 22% su A</i>	150.461,61 €	
B.12.2	<i>Contributo IRAP su B.11.1</i>	972,02 €	
B.13	Accantonamento per revisione prezzi su A		0,00 €



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **793** del **27/04/2026**

	(compreso IVA)			
B.14	Imprevisti e arrotondamenti (compreso IVA)			43,12 €
B.15	Ribasso d'asta (IVA compresa)			0,00 €
	Totale			246.083,57 €
	TOTALE A+B			930.000,00 €

RAVVISATA quindi la necessità di assumere uno specifico impegno contabile destinato al contributo IRAP al cap. 4391/800 per l'importo di € 972,02 derivato per € 739,52 dall'impegno n. 2024/1332 e per € 232,50 dall'impegno n. 2024/1331, preve riduzioni di pari importo come segue:

- riduzione di € 739,52 dell'imp. 2024/1332/1 cap. 4391/800;
- riduzione di € 232,50 dell'imp. 2024/1331/4 cap. 4391/800;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere all'approvazione dello Stato finale, della Relazione sul conto finale, del Certificato di pagamento e del Certificato di Regolare Esecuzione, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, e di provvedere contestualmente al pagamento della rata di saldo, secondo le modalità descritte;

VISTO il Bilancio finanziario di previsione per il triennio 2026/2028, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 6 del 06/03/2026, esecutiva ai sensi di legge;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

VISTA

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18/08/00, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

RITENUTA la propria competenza, in forza del Decreto del Presidente n. 3 del 14/02/2025, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la titolarità del "Settore Viabilità e Lavori Pubblici", della Provincia di Arezzo;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Responsabile con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **793** del **27/04/2026**

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

OSSERVATO il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
2. DI APPROVARE lo Stato Finale (Allegato A) controfirmato dall'Impresa appaltatrice senza riserve, la Relazione sul conto finale (Allegato B), il Certificato di pagamento n. 6 (Allegato C) ed il Certificato di Regolare Esecuzione (Allegato D) in riferimento ai lavori di «*Consolidamento e sistemazione del ponte di sul torrente Mucchia, lungo la SR. 71 "Umbro-Casentinese-Romagnola" loc. Camucia nel Comune di Cortona al km.118+259 Progetto 20-V028*» - CUP I77H21000070002, CIG 9860471E12 - CIG derivato B21A844FAB, firmati dal Direttore dei Lavori e confermati dal R.U.P.;
3. DI DARE ATTO che residua un credito in favore dell'appaltatore pari ad € 27.749,64 oltre IVA 22% per € 6.104,92 e così per complessivi € 33.854,56 e che si rende necessario ricorrere all'abbuono di € 0,01 al fine di allineare il credito residuo da liquidare all'importo residuo impegnato di € 33.854,55;
4. DI LIQUIDARE ED EROGARE il credito corrispondente alla fattura elettronica n. 85-2026 del 25/02/2026 per l'importo di € 27.749,64 oltre IVA 22% per € 6.104,91 e così per complessivi € 33.854,55 (Allegato E) mediante accredito sul conto corrente bancario indicato nella fattura medesima, intestato alla mandataria MENCONI SRL (p.iva 00234670529), a corrispettivo della rata di saldo;
5. DI DARE ATTO che il pagamento della rata di saldo è assistito da specifica garanzia, costituita mediante Polizza fidejussoria n. 1329442025 emessa in data 02/03/2026 da HDI Assicurazioni SpA, Agenzia 1329/A1383, Perugia Genna – 1329 (Allegato F);
6. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 33.854,55 come da seguente ripartizione:
 - o € 1.767,66 sull'imp. 2024/1331/7 Cap. 4391/800 – cespite: 39474;
 - o € 32.086,89 sull'imp. 2024/1333/2 Cap. 4391/800 – cespite: 39474;
7. DI APPROVARE il Quadro economico come aggiornato in narrativa con la rimodulazione all'interno delle somme a disposizione per l'esplicitazione dell'importo da associare alla



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **793** del **27/04/2026**

quota-parte 80% degli incentivi alle funzioni tecniche da destinare al personale dipendente e dell'importo da associare al relativo contributo IRAP come altra imposta in aggiunta all'IVA sui lavori;

8. DI DISPORRE le seguenti modifiche contabili, con riferimento all'istituto dell'Incentivo funzioni tecniche:
 - riduzione di € 739,52 dell'imp. 2024/1332/1 cap. 4391/800;
 - riduzione di € 232,50 dell'imp. 2024/1331/4 cap. 4391/800;
 - assunzione di un nuovo impegno derivato destinato al contributo IRAP per la quota-parte di € 739,52 a valere sull'impegno n. 2024/1332 al cap. 4391/800;
 - assunzione di un nuovo impegno destinato al contributo IRAP per la quota-parte di € 232,50 a valere sull'impegno n. 2024/1331 al cap. 4391/800;
9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
10. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Paolo Bracciali, Dirigente del Settore Viabilità e Lavori Pubblici;
11. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
 - Servizio Amministrativo S.T.
 - Servizio Coord. LLPP PNRR
 - Servizio Gare Appalti C.E.
 - Servizio Viabilità
 - Settore Finanziario e Istruz.
 - Settore Viabilità LL.PP.

IL DIRIGENTE

Ing. Paolo Bracciali



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **793** del **27/04/2026**

Esercizio	Codice Bilancio	Piano Finanziario	Capitolo	Importo	Tipo Movimento
2026	10.05.2	2.02.01.09.012	4391/800	739,52	Diminuzione 2024/1332/1
	CIG:			CUP:	I77H21000070002
2026	10.05.2	2.02.01.09.012	4391/800	232,50	Diminuzione 2024/1331/4
	CIG:			CUP:	I77H21000070002
2026	10.05.2	2.02.01.09.012	4391/800	739,52	Sub Impegno 2024/1332
	CIG:			CUP:	I77H21000070002
2026	10.05.2	2.02.01.09.012	4391/800	232,50	Sub Impegno 2024/1331
	CIG:			CUP:	I77H21000070002

ALLEGATI - Allegato A_COND1 - CONTO FINALE (2.16201) (15201)_signed_signed.pdf
(impronta: 388397ED64026618CAF91215D003B7AEAAAC5E079D3593D97F4DCA7D8238E8999)
- Allegato B_COND1 - DL.T02 - Relazione sullo stato finale dei lavori (05201)_signed.pdf
(impronta: A2D6CDFB636D80EA15985444D35ACEE9D9558BCAF6D5B626D6121DF2B3C98A6C)
- Allegato C_CdP_6_del_19-02-2026_signed_signed.pdf
(impronta: 36B73B8C606738083FC35AC79503D318D6B16FA76888E9A1BDFC0DDDC667EA88)
- Allegato D_COND1 - Certificato regolare esecuzione_05201_signed_signed.pdf
(impronta: CA95631CB6F6FE75D77ECEEE10A85149625BE17A4383C2AA97432B179C3C5C7B)
- Allegato E_Fattura Nr. 85-2026 del 25-02-2026.pdf
(impronta: D80F6BD5C8A733D74CDCC3ECD9B04420FBA24FB49A23A6CC9A629DE20792981E)
- Allegato F_2_219_Scheda_di_polizza_Cauzioni_1329442025.p7M.p7m
(impronta: A9647287D3CB1BB672F44C436A7CE0743AF2BC0C535B732457A7BE741F6BAEF6)